
ELMĀRS NĀTRA 

(21.06.1929.-10.03.2001.) 

 

Elmārs Nātra dzimis 1929. gada 21. jūnijā Jelgavā. Tur arī pagājuši 

viņa skolas gadi. Skolā sākas Elmāra lielā interese par ķīmiju, jo to mācīja 

izcils skolotājs Kains. 

1950. gadā Elmārs iestājās toreizējā Latvijas Valsts pedagoģiskajā 

institūtā Dabas zinātņu fakultātē. 1954. gadā sākas darbs Smiltenes 

vidusskolā par ķīmijas skolotāju. Elmārs nostrādāja šeit līdz pēdējai darba 

mūža dienai.  

Bija īss pārtraukums, kad 1960. gadā konkursa kārtībā Elmārs tika 

pieņemts darbā par ķīmijas pasniedzēju Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā. 

Skolotāja Nātras kandidatūru ieteica Skolotāju kvalifikācijas celšanas 

institūta ķīmijas kabineta vadītājs Kārkls. Tomēr diezgan ātri darbu nācās 

pārtraukt, jo nevarēja dabūt dzīvokli, bet ģimenē jau bija divi bērni. 

Jau no otrā darba gada skolā līdz pēdējai darba dienai Elmārs Nātra 

vadīja rajona ķīmijas skolotāju metodisko apvienību, pats izmantoja jebkuru iespēju pilnveidot pieredzi, 

papildināt darbam skolā nepieciešamās prasmes. Gadu gaitā vadīja arī ķīmijas skolotāju pieredzes skolu, 

gatavoja skolēnus ķīmijas olimpiādēm.  

Astoņdesmito gadu beigās Elmārs piedalījās Vissavienības Skolotāju kongresā. Sākoties Atmodai, 

noorganizēja un vadīja Latvijas Tautas frontes Smiltenes nodaļu, piedalījās visos LTF kongresos. Vadīja arī 

Smiltenes LTF nodaļas dalību barikāžu laikā Rīgā. 

Starp vairākiem apbalvojumiem viņš pats par vērtīgākajiem uzskatīja 1976. gadā viņam piešķīrto 

Skolotāja metodiķa nosaukumu un 1999. gadā piešķirto V šķiras Trīszvaigžņu ordeni (ar kārtas numuru 

211).  

Elmārs nomira 2001. gada 10. martā 7.00 no rīta manā 70. dzimšanas dienā. Pirms nāves paspēja 

mani apsveikt – iedeva kopā ar mazdēlu datorā izveidoto apsveikumu ar skaistiem ziediem un paša sacerēto 

pantu: 

Tik sapņu kuģiem burās vienmēr vējš, 

Tik sapņu kuģi piestāj visās ostās; 

Kā vilnis vilni dienas gadus dzēš – 

Kad sapnis piepildās, no tā vairs neatmostas.  

Elmārs atstājis nākamajām skolotāju paaudzēm mantojumu: kopā ar Uldi Bergmani uzrakstījis 

ķīmijas uzdevumu krājumu pamatskolai un vidusskolai. Mēs abi kopā arī esam uzrakstījuši uzdevumu 

krājumu pamatskolai un vidusskolai ar norādījumiem par uzdevumu risināšanas metodiku.  

Dzidra Nātra 

 

 

Dzidras Nātras vēstuli ar viņas vīra Elmāra dzīves gājuma aprakstu esmu saņēmis 2014. gada 22. augustā. 

Mihails Gorskis 

 


